**Nauicula siue speculum fatuoru[m] Prestantissimi
sacraru[m] literaru[m]**

Geiler von Kaysersberg, Johannes

Argentorati, 24. Jan. 1513

46 Errantiu[m] (Jrr narre[n]/ straß narren) Nole. Eligere via[m]
peccato[rum]: via[m] celerstem horrere.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70346](#)

Errantium

Tenet potestate d^r esse in p^re dextra et inter eq^tres et pedites / vt et possit regere tam eq^tres quam pedites et auctoritate ad pugnā possit horari. Sic et plato persona cois d^r esse / vt et maioribus et minoribus suā bennuolētiā ondat: nō sp cū eq^tib^r p^riu*m* regrat honore: nec sp cū pedestrib^r subiecer^r nimis negligētie torpore sordescat. Nō optet sup bac re extera mēdica re exēpla: in p^mptu est d^r n^r Iesu ch^ris/q^r hec optimū sciuit. Nōne i familia sua inter aplos suos aliqui se exhibebat vt supiorē: Joan. xij. Eos vocatis me magis et dñe et bñ dicitis: sum ceterū. Aliqui vt inferios rē. Lu. xij. Ego at in medio vestrū sum sicut q^r ministrat. Et sic etiam lauādo pedes fecit. Aliqui vt eq^tlis. Joā. xv. Ja nō dicā vos seruos/s; amicos meos. Amicitia em eq^tilitate req^rit. viij. Ethic. Et sūl^r appella uit eos frēs dices Magdalene: Dic fratrib^r meis. Eodē mō et plato sit aliqui maior q^rtū ad corrīgēdū iniquitatē: minor q^rtū ad hūlitatis re p^sentatōem: eq^tlis q^rtū ad amicabile opatōem et querlatōem. Eide in Holcot vbi supra.

Septima nola: tubere et nil facere. Ad boni ducis strēmūtātē non sufficit bñ monere/p^rcipe et corripe et solis sermonib^r ordinare: s; nece est etiā strēmū se bīe et p^r loco et tpe militare: et q^r p^rcepit alijs exercere aliqui^r factis suis d^r implere. Talis dur fuit Juli^r cesar: q^r nunq^r disxit militib^r suis ite: s; sp venite: et cām subiūrit. Labor inq^r pticipat^r cū ducevidet militib^r esse minor: sic de eo scribit Jo. Galen. Talis fuit dur Abimelech: q^r p^ridēs arboris ramū i positiūq^r frēs būcris socijs suis dirit: q^r me videritis facere cito facite: g certati ramos de arborib^r bus p^ridētes seq^rbani ducē. Judi. ix. Talis erat Iesu nau: q^r implex uit vbu et fact^r ē dux in ecclā. S; qd de b^r Iesu figurat: cū ver^r Iesu n^r ch^ris saluator verior dur fuerit: q^r incepit facere et docere: et hodie manus discipulis ostendit dices: Sicut misit me pater et ego mitto vos et. Rogemus.

Vñica prima post octa. Pasche. ij. Kal. Maij.

Stultorū infinitus est numerus. Eccl. i. Euāgelium.

Oladragēsimasexta turba stultorū est errantū. Sunt nobis pposite due vie. Una ad celū: et hec est via mādatoꝝ dei. Si vis vitā ingredi serua mandata: ait d^r n^r. Alia ad infernum: et hec via petorū. Qui mala egerūt ibūt in ignū eternū. Sunt g qdā q^r hāc p^religūt pōrū: et hi sunt fatui (Irr narren/strafnarre) q^r sūt sicut oves errātes/nō queris ad pastore lūli et ep̄m aīaz suaz. Itaq^r discerni hi fatui p^rnt nolis duab^r.

RPrima igit^r nola est: eligere viā petorū. Sunt q^r hāc viam p^religunt. Et cur ita: mira res q^r hāc eligit: qd eos q^rso mouer. Audi. Mouet eos multitudine cūtū/facilitas et iucūditas. Primo facilitas. Est viā bec lata et ad eūdū facilis; quēadmodū d^r d^r n^r in euāgelio. Facit

Turba.XLVI. XVI

hanc facilitatem originale petim/qd in nobis actu manet/qz quis in bapti
 smate reatu trahat: inde ad mala inclinatur. Sensus enim et cognitio
 humani cordis in malum pna sunt ab adolescentia sua. Facit et auget
 facilitatem hanc praeludio peccadi/ impulsus diaboli et mudi. Ubi hec oia
 occurrit: qd mir si pcepis i viâ hâc vitiorum bô petor ruat. Possent h ad
 duci oia q de lsa Pythagore dictunt: et q scribunt sup illo. Angusta est
 porta tc. Ite qd in lumina predicantum dñ de ponte/q de die intrat per
 portam celi. Mat. ix. xliij. et dicto via. Ite in Lbryso. sup Matth. Est 2
 Denique aliud qd mouet eos ad transiendum p banc viâ. s. multitudo tra
 scutum. Fere enim tot mudi abit post hanc viâ: et pene oes declinantes
 rur: sil inutiles facti sunt: nō est q faciat bonum. Logitat g miser: adiun
 garis pti maior: et q hec declinaverit/ illo tu te vire. Seqz stulta ouiz
 culu alias in interitu. Tadē incitat eos nedū multitudo cunctu/ aut 5
 facilitas cudi/sz et vic hui iucunditas. Plane est hec via ptiōn: q dicit
 ad inferos plantata: ait Sapientia: qz (vt dicitur est) multi vacuit p ea/ et
 optime trita. Sic et sic posita est in aspectu/ vt plana et patens oī gne flo
 rum atq fructuum delectabilis esse videat. Et q sunt flores isti: Opus
 letia/bonores/qes/voluptas/illecebre oes: vt ait Lacta.lib. vi.ca. iiiij.
 Hos flores seqz lasciva capella: et devia qrit. Trahit enim sua quenqz
 voluptas: ait Verg. et a sua cupiscētia illece: vt ait Jacob. Ita ppter 4
 hec tria. s. iucunditatē/facilitatē et multitudine/hac viâ vidētis exultat/
 et alios aduocat vt p illā secū gradiant viam. Venire inquit g et fruas
 mur bonis q sunt: et viamur creaturis tanqz in iuuētute celerit. Ego
 nem nos rosas. Sop. ii. Dic qntu volueris ex textu: qz posco et con
 gruit pposito. Vide et audi qz stulta sit hec loquutio. Fruamur inqz
 unt bonis tpalibz q sunt. Nō sunt hec fruabilia/sz utilia. Et post et tradi
 cut sibi met: Fruamur inquit creatura. Et tertio determinat se a iuuē
 tute talibz velle mācipare. Quid h est aliud qz in ptiōs velle perseverare:
 qz qd qz assuefecit in iuuētute/nō faciliter describit: et qd ad cūmūlū fatuia
 ris et malorum facit. Nō sunt pteni qz ipi p viâ ptiōis vadunt nisi etiam
 alios seducunt. Venire inquit. O maledictū inimitatorū. Mos est pla
 ne iuuenum vt nullus vel raro solus vadat ad peccatum/sz associat
 sibi alium. Dicit volumus et mor assentis sibi. Habet ecce cām ses 6
 ductōis triplicē: qz p viâ illā vadat et eam pēligūt/iucunditatē viet tc. M
 Sed veniet dies qd sentiet se misere decepros: seqz enim hāc iucundita
 tē eterna tristitia et miseria: immo noscēt q nedū hui iucundatis fis
 sis est miseria: sed etiā q in ipa iucunditate maxima in ptiōz afflictio
 ita vt vcz sit qd vulgaris dñ: Qui h curz trahit/trahet alibi qdrigaz.

Et quo h: Edissere nobis pabolā. Quis currat que trahit i viâ hac
 ptiōis q ambulat: et q qdriga/quā post finē vite trahet: Curz h ē se
 cularis cura et sollicitudo. Precordia fatui sicut rota carri. Rose due:
 amor male inflammas/timor male humilias. Eq tres: superbia/avaritia/

R 19

Errantius

luxuria. Omne quod est in mundo tecum. Trahunt bi tres equi curu[m], hunc omni fatuo[m]. Est plane surdaster quod in corde suo strepitum huius curu[m] non audit: quod etiam eum nocte dormire non sinit. Hunc curu[m] hic trahunt fatui: sed alibi per duab[us] rotis quantum habeatur immo penas et afflictiones perpetuas. Et tunc sentiet et querulabunt se etiam traxisse curu[m]. His audi re querentes: Errantius a via virtutis: lassati sumus in via iniqtutis et peccatis: et ambulauimus vias difficiles. Ecce curu[m] quem traxerunt. Sapientia. v. Et cur vias difficiles: non mirum o fatui: quod traxistis curu[m] curarint per viam mortuosam supbie/spinosam auaricie/lurosam luxurie/tenebrosum inuidie/sumptuosam gule/tumultuosam iracundie/et radosam acie die. Sunt acidiosi sed fatigati: prius nihil faciat ubiquisque fuerint. Ecce vias quae ambulastis: non ergo mirum si lassati estis. Dimitte ergo viam hanc et ad alias declina: quod ad celum ducit/ad perpetuam virtutem/iucunditatem interminabilem.

ii) Sed quis: scio dura est hec via et difficilis/arcita et ardua: pauci que vadunt per eam/sicut dominus dicit. Uerum quidem est his propter hoc non dimittenda; esset enim haec fieri sub secunda nola.

Sed nola est: Haec celestis horrere. Horret quidam viam celi, propter causas oino poribo querarias: puta quod pauci vadunt per eam: ut de domino: et quod angusta porta et arcua via siue difficultatis: minime quoque iucunda/sunt tristis. Et quidem vera sunt hec omnia/sunt non proterea abhorreda. Uera inquit: quod suetudo mala et originalis querit diabolus et mordus ad querari inclinant/ut dictum est. Sed et virtus persistit in medio/quod difficile est regere: et solu[m] contingit uno modo: ab eo aut deficere multis: difficile igit est illa ire. Sed ob hoc eam dimittere non optet/neque horrere. Esto enim sic ab initio horrida et arcua: erit tamen in processu lata. Simile de eo quod de centro ad circuferentiam procedit: sicut de canto per radios ad circuferentiam rotet: et ita Pythagore habetur figura. Non trahat te multitudo cunctum per querariam: et paucitas per hanc gradientem. Quia multi vocati/pauci vero electi. et preciosorum regum semper minor percepit: plus plumbi quam auri reperit: paucus enim gemme/multi silices: pauci reges/multi plebei. Secunda milia virorum exceptis feminis et paucis de Egipto egressi: non nisi duo aut in terra quae generunt permissionis/ Josue et Laleph. Et decem mordati sunt leprosi: solus unius rediit glorias agens. Sic pauci electi. Neque te tandem terrat asperitas: senties nedum in fine: sed etiam inter processus suavitatem maximam et iucunditatem: in fine quod est eternum: pacem quam nec oculi vident/nec auris audiunt tecum. in processu autem vie etiam habet posteaquam angustias permituas: quod sunt in aggressu pruperis: maximam senties iucunditatem/ iugum percuti/nec alium de emendata aut interpolata. Secunda mors qui sunt iugum est fons talis modi: quo iugiter scates: sicut in domo propria/in desinenter fluens et rigas mente gaudio. Qui male scientie sunt ambulantes et deserta et in via iniquosaque per viam virtutum. Si quoniam refici aut refrigerari voluerint apud se aquam gaudium non reperiunt: aliquando ut afficerat nece erit: vel a societate